



MBP-004-001117

B. Ed. (Sem. I) Examination

November / December – 2016

History Content

Faculty Code : 004

Subject Code : 001117

Time : Hours]

[Total Marks : 70

પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મુકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદાપૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ.માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઇલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby you identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- 1 હર્ષવર્ધનની બહેનનું નામ શું હતું ?
- (A) જયશ્રી (B) રાજશ્રી
(C) ભાગ્યશ્રી (D) મેનાશ્રી
- 2 કાયદાનો ભંગ કરનારને કયું અંગ સજા કરે છે ?
- (A) ધારાસભા (B) કારોબારી
(C) ન્યાયતંત્ર (D) રાજ્યપાલ
- 3 સરકારનું કયું અંગ કાયદા ઘડે છે ?
- (A) ધારાસભા (B) કારોબારી
(C) મંત્રીમંડળ (D) ન્યાયતંત્ર
- 4 'પૃથ્વીરાજ રાસો' મહાકાવ્યના રચયિતા કોણ હતા ?
- (A) સોમદેવ (B) ચંદબરદાઈ
(C) જયદેવ (D) બાણભટ્ટ
- 5 મોઢેરાનું સૂર્યમંદિર કયા જિલ્લાનું જોવાલાયક સ્થળ છે ?
- (A) પાટણ (B) બનાસકાંઠા
(C) સાબરકાંઠા (D) મહેસાણા

- 6 જૈન આચાર્ય હેમચંદ્રાચાર્યે કયો ગ્રંથ રચ્યો હતો ?
- (A) હર્ષચરિત (B) રામચરિત
(C) સિદ્ધહેમ શબ્દાનુશાસન (D) કથા ચરિત્સાગર
- 7 ગુજરાતમાં એકમાત્ર સૂર્યમંદિર ક્યાં આવેલું છે ?
- (A) ચાણસ્મામાં (B) મહેસાણામાં
(C) મોઢેરામાં (D) પાટણમાં
- 8 અમીર ખુશરુ કોના દરબારમાં બિરાજતો કવિ હતો ?
- (A) ગ્યાસુદ્દીન તઘલખ (B) મહંમદ તઘલઘ
(C) અલ્લાઉદ્દીન ખીલજી (D) સિકંદર લોદી
- 9 રાજ્યના બંધારણીય વડા કોણ ગણાય છે ?
- (A) મુખ્યમંત્રી (B) રાજ્યપાલ
(C) સ્પીકર (D) ઉપાધ્યક્ષ
- 10 સંઘયાદીમાં કયા વિષયનો સમાવેશ થતો નથી ?
- (A) ઉદ્યોગો (B) જંગલો
(C) સંરક્ષણ (D) ખેતીવાડી

11 કોલંબસ કયા દેશનો વતની હતો ?

- (A) પોર્ટુગલ (B) ઈટલી
(C) સ્પેન (D) અમેરિકા

12 બક્સરનું યુદ્ધ કઈ સાલમાં લડાયું હતું ?

- (A) ઈ.સ. 1757 (B) ઈ.સ. 1760
(C) ઈ.સ. 1764 (D) ઈ.સ. 1774

13 અંગ્રેજોને બંગાળમાં વેપાર કરવાની છૂટ કયા મુઘલ બાદશાહે આપી હતી ?

- (A) અકબર (B) જહાંગીર
(C) શાહજહાં (D) ઔરંગઝેબ

14 સંસદના નીચલા ગૃહને શું કહે છે ?

- (A) વિધાન પરિષદ (B) રાજ્યસભા
(C) લોકસભા (D) ધારાસભા

15 બંધારણ સભાના કુલ કેટલા સભ્યો હતા ?

- (A) 369 (B) 349
(C) 389 (D) 399

- 16 ભારતમાં સૌપ્રથમ રેલ્વે ક્યારે શરૂ થઈ ?
- (A) ઈ.સ. 1853 (B) ઈ.સ. 1863
- (C) ઈ.સ. 1663 (D) ઈ.સ. 1870
- 17 પ્રાચીન ભારતમાં દરેક ગામ શાના જીવું હતું ?
- (A) ગુલામ (B) વેઠિયું
- (C) પ્રજાસત્તાક (D) અંધશ્રદ્ધાળુ
- 18 ભારતમાં અંગ્રેજ ભાષા દ્વારા શિક્ષણ આપવાની હિમાયત કોણે કરી ?
- (A) ડેલહાઉસી (B) મેકોલે
- (C) હેસ્ટિંગ્સ (D) કોર્નવોલિસ
- 19 રાજ્યસભાની કુલ સભ્ય સંખ્યા કેટલી છે ?
- (A) 250 (B) 300
- (C) 310 (D) 542
- 20 સંસદનું કયું ગૃહ કાયમી છે ?
- (A) લોકસભા (B) રાજ્યસભા
- (C) વિધાનસભા (D) વિધાન પરિષદ

- 21 મંગલ પાંડે કઈ લશ્કરી છાવણીનો એક સૈનિક હતો ?
- (A) બરાકપુર (B) કાનપુર
(C) લખનૌ (D) અવધ
- 22 કયા રાજ્યનો દત્તક પુત્રનો હક અંગ્રેજ સરકારે નામંજૂર કર્યો હતો ?
- (A) અવધનો (B) હૈદરાબાદનો
(C) કાનપુરનો (D) ઝાંસીનો
- 23 દિલ્હીનો છેલ્લો મોગલ બાદશાહ કોણ હતો ?
- (A) ઔરંગઝેબ (B) મુઝફ્ફરશાહ
(C) શાહજહાં (D) બહાદુરશાહ ઝફર
- 24 લક્ષ્મીબાઈ કયા રાજ્યના રાણી હતી ?
- (A) કાનપુરના (B) ઝાંસીના
(C) અવધના (D) લખનઉના
- 25 કુંવરસિંહે કેટલા વર્ષની ઉંમરે સ્વાત્મ્ય સંગ્રામમાં ભાગ લીધો હતો ?
- (A) 50 વર્ષ (B) 60 વર્ષ
(C) 70 વર્ષ (D) 75 વર્ષ

- 26 ક્રોન્સ્ટેન્ટિનોપલ તુર્ક મુસ્લિમોએ ક્યારે જીત્યું હતું ?
- (A) ઈ.સ. 1452 (B) ઈ.સ. 1453
- (C) ઈ.સ. 1552 (D) ઈ.સ. 1553
- 27 અમેરિકામાં સ્વાતંત્ર્ય-સંગ્રામ ક્યારે થયો હતો ?
- (A) ઈ.સ. 1775 (B) ઈ.સ. 1780
- (C) ઈ.સ. 1776 (D) ઈ.સ. 1785
- 28 ભારતમાં સૌપ્રથમ કયા બે શહેરો વચ્ચે રેલમાર્ગ શરૂ થયો હતો ?
- (A) મુંબઈ - થાણા (B) મુંબઈ - સુરત
- (C) મુંબઈ - અમદાવાદ (D) મુંબઈ - બેંગલોર
- 29 વેલેસ્લીએ કોને હરાવીને તેની હત્યા કરી હતી ?
- (A) જહાંગીરને (B) અકબરને
- (C) હૈદરઅલીને (D) ટીપુ સુલતાનને
- 30 ‘‘વંદે માતરમ્’’ ગીતની રચના કોણે કરી હતી ?
- (A) રવીન્દ્રનાથ ટાગોર (B) બંકિમચંદ્ર ચટ્ટોપાધ્યાય
- (C) ગાંધીજી (D) બંકિમચંદ્ર ઉપાધ્યાય

- 31 “ડુંગળી ચોર”નું બિરુદ કોને આપવામાં આવ્યું હતું ?
- (A) નરસિંહભાઈ પટેલ (B) મોહનલાલ પંડ્યા
(C) બેચરદાસ પંડિત (D) નારાયણ રાવ
- 32 ગાંધીજીએ અસહકારનું આંદોલન ક્યારે શરૂ કર્યું હતું ?
- (A) ઈ.સ. 1915 (B) ઈ.સ. 1920
(C) ઈ.સ. 1925 (D) ઈ.સ. 1930
- 33 જલિયાંવાલા બાગનો હત્યાકાંડ કયા રાજ્યના કયા શહેરમાં થયો હતો ?
- (A) ગુજરાત - અમદાવાદ (B) બંગાળ - કોલકાતા
(C) પંજાબ - અમૃતસર (D) મહારાષ્ટ્ર - મુંબઈ
- 34 અંગ્રેજ સરકારે વ્યક્તિ સ્વાતંત્ર્ય અને વાણી સ્વાતંત્ર્યને હણી નાખતો કયો કાયદો પસાર કર્યો હતો ?
- (A) પીટનો ધારો (B) ચેમ્સ એક્ટ
(C) હોમરૂલ (D) રોલેટ એક્ટ
- 35 સુભાષચંદ્ર બોઝના પિતાનું નામ શું હતું ?
- (A) જાનકીનાથ (B) જનકરાય
(C) વ્યોમેશચંદ્ર (D) જગદીશચંદ્ર

- 36 સુભાષચંદ્ર બોઝનો જન્મ કયા શહેરમાં થયો હતો ?
- (A) અટક (B) કલકત્તા
- (C) કટક (D) જમશેદપુર
- 37 “મેને નમક કા કાનૂન તોડ દિયા” આ વિધાન કોણે ઉચ્ચાર્યું હતું ?
- (A) મહાત્મા ગાંધીજી (B) મહાદેવભાઈ દેસાઈ
- (C) સરોજિની નાયડુ (D) મધુકાંત દેસાઈ
- 38 આઝાદ હિંદના વડા બન્યા પછી સુભાષચંદ્ર બોઝ કયા નામે ઓળખાયા ?
- (A) સેનાપતિ (B) મેજર
- (C) કેપ્ટન (D) નેતાજી
- 39 ભારતને આઝાદી મળી ત્યારે ભારતમાં ગૃહપ્રધાન કોણ હતા ?
- (A) જવાહરલાલ નહેરુ (B) સરદાર પટેલ
- (C) ગાંધીજી (D) રાજગોપાલાચારી
- 40 ઈ.સ. 1928માં ગુજરાતમાં કયો સત્યાગ્રહ થયો હતો ?
- (A) મીઠાનો સત્યાગ્રહ (B) બારડોલી સત્યાગ્રહ
- (C) બોરસદ સત્યાગ્રહ (D) ચંપારણ સત્યાગ્રહ

41 ભારતના દેશી રાજ્યોનું ભારતીય સંઘમાં વિલિનીકરણ કરવામાં કયા નેતાનો ફાળો મહત્વનો છે ?

- (A) ગાંધીજી (B) સરદાર પટેલ
(C) રાજગોપાલાચારી (D) જવાહરલાલ નહેરુ

42 સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના ખતપત્રનો આરંભ ક્યાંથી થાય છે ?

- (A) સમ્મુખ (B) વિમુખ
(C) આમુખ (D) દ્વિમુખ

43 શ્રીલંકા ક્યારે આઝાદ થયું ?

- (A) ઈ.સ. 1848 (B) ઈ.સ. 1960
(C) ઈ.સ. 1948 (D) ઈ.સ. 1965

44 જર્મનીનું પાટનગર કયું છે ?

- (A) રોમ (B) લંડન
(C) ન્યૂયોર્ક (D) બર્લિન

45 સામ્યવાદી પક્ષોએ કઈ સરકારો સ્થાપી હતી ?

- (A) લોકશાહી (B) સમાજવાદી
(C) સમુખત્યારશાહી (D) કઠપૂતળી

- 46 વિશ્વમાં સૌપ્રથમ સામ્યવાદી સરકાર કયા દેશમાં સ્થપાઈ હતી ?
- (A) રશિયા (B) ચીન
(C) ભારત (D) જાપાન
- 47 બંધારણ સભામાં એંગ્લો-ઈન્ડિયનોના પ્રતિનિધિ તરીકે કોણ હતા ?
- (A) ફ્રેન્ક એન્થની (B) એલિઝાબેથ
(C) માર્ગરિટ આલ્વા (D) જ્યોર્જ ફર્નાન્ડિઝ
- 48 સંઘ યાદીમાં કેટલા વિષયોનો સમાવેશ થાય છે ?
- (A) 97 (B) 66
(C) 82 (D) 47
- 49 રાષ્ટ્રીય મહત્ત્વ ધરાવતા વિષયોનો સમાવેશ કઈ યાદીમાં કરવામાં આવ્યો છે ?
- (A) સંયુક્ત યાદી (B) સંઘ યાદી
(C) રાજ્ય યાદી (D) સર્વ યાદી
- 50 બંધારણના આમુખમાં ભારતને કેવું રાજ્ય જાહેર કર્યું છે ?
- (A) રાજાશાહી (B) લોકશાહી
(C) સામ્યવાદી (D) સરમુખત્યારશાહી

51 ભારતમાં કઈ પદ્ધતિની સરકાર છે ?

- (A) સંસદીય (B) બંધારણીય
(C) રાજકીય (D) સામ્યવાદી

52 પ્રધાનમંડળ કોને જવાબદાર હોય છે ?

- (A) વિધાનસભા (B) ધારાસભા
(C) સંસદ (D) વડી અદાલત

53 સંસદના ઉપલા ગૃહને શું કહે છે ?

- (A) પ્રમુખ સભા (B) લોક સભા
(C) રાજ્ય સભા (D) રાષ્ટ્ર સભા

54 ભારતમાં સૌને કેટલા વર્ષે મતાધિકાર પ્રાપ્ત થાય છે ?

- (A) 14 (B) 18
(C) 20 (D) 21

55 ભારતમાં અસ્પૃશ્યતાને કોણે નાબૂદ કરી છે ?

- (A) કારોબારીએ (B) કાયદાએ
(C) બંધારણે (D) પ્રધાનમંડળે

- 56 મૂળભૂત હકોમાં કેટલા હકો સમાવવામાં આવ્યા છે ?
- (A) 5 (B) 8
(C) 7 (D) 6
- 57 બંધારણ, રાષ્ટ્રધ્વજ અને રાષ્ટ્રગીતનો આદર કરવો એ નાગરિકની કેવી ફરજ છે ?
- (A) મૂળભૂત ફરજ (B) સાંસ્કૃતિક ફરજ
(C) જીવન જીવવાની ફરજ (D) મૂળભૂત હક
- 58 માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોના અમલ માટે કોનો આશરો લઈ શકાતો નથી ?
- (A) ન્યાયાધીશ (B) સંસદ સભ્ય
(C) ધારાસભ્ય (D) અદાલત
- 59 કેવા પ્રાણીઓની કતલ થતી કાયદાની રીતે અટકાવવામાં આવી છે ?
- (A) ઘરડાં (B) નાના પ્રાણી
(C) ખોડવાળાં (D) દૂધાળાં
- 60 કયા દિવસને “માનવહક દિન” તરીકે ઉજવવામાં આવે છે ?
- (A) 10 માર્ચ (B) 10 જુલાઈ
(C) 10 જાન્યુઆરી (D) 10 ડિસેમ્બર

- 61 ભારતમાં બંધારણીય વડા કોણ છે ?
- (A) રાજ્યપાલ (B) મુખ્ય પ્રધાન
(C) રાષ્ટ્ર પ્રમુખ (D) વડાપ્રધાન
- 62 ભારતના રાષ્ટ્ર પ્રમુખની ચૂંટણી કેવી રીતે થાય છે ?
- (A) વંશપરંપરાગત (B) અનામત
(C) પ્રત્યક્ષ (D) પરોક્ષ
- 63 ભારતની લોકસભામાં ચૂંટાયેલા સભ્યો કેટલા છે ?
- (A) 250 (B) 445
(C) 543 (D) 343
- 64 કોની મંજૂરી મળતાં સંઘમાં ખરડો કાયદો બને છે ?
- (A) અધ્યક્ષ (B) રાષ્ટ્ર પ્રમુખ
(C) વડાપ્રધાન (D) ઉપરાષ્ટ્ર પ્રમુખ
- 65 કયા અધિકારીઓને કાયમી કારોબારી છે ?
- (A) રાજકીય (B) પ્રજાકીય
(C) વહીવટી (D) સામાજિક

- 66 વહીવટી તંત્રને કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) રાજકીય સેવા (B) રાજ્ય સેવા
(C) પ્રજા સેવા (D) સનદી સેવા
- 67 રાજ્યોમાં ખરડો કોની મંજૂરી મળતાં કાયદો બને છે ?
- (A) રાજ્યપાલ (B) વડાપ્રધાન
(C) પ્રધાન મંડળ (D) રાષ્ટ્ર પ્રમુખ
- 68 રાજ્યસભાના ચેરમેન હોદ્દાની રૂએ કોણ બને છે.
- (A) નાયબ વડાપ્રધાન (B) ઉપરાષ્ટ્ર પ્રમુખ
(C) ઉપાધ્યક્ષ (D) ઉપસભાપતિ
- 69 સંસદ કેટલા ગૃહી છે ?
- (A) ત્રિગૃહી (B) એકગૃહી
(C) બહુગૃહી (D) દ્વિગૃહી
- 70 વિધાનસભાના સભ્યો કોના દ્વારા ચૂંટાય છે ?
- (A) સરકાર દ્વારા (B) સંસદ દ્વારા
(C) લોકો દ્વારા (D) અધિકારીઓ દ્વારા

રફ કામ માટે જગ્યા
